
STATUT I ALERION SH.P.K.
SHOQERI ME PItRGJEGJESI TE KUFIZUAR

Ne kete statut
- “Ligji” eshte Ligji Nr. 9901, dt. 14.04.2008 “Per Tregtarët dhe Shoqerite tregtare”, i

ndryshuar;
- “Statuti” eshte Statuti i shoqerise;

KREU I
Themelimi, Emri, Objekti, Kohëzgjatja, Selia

Neni 1:
Data e Themelimit, Emri dhe Themeluesit

1. Sot, me 25 Shkurt 2021, unC. themeluesi, kam krijuar nje shoqeri me pergjegjesi të
kufizuar me emrin Alerion sh.p.k.

2. Themelues i shoqerise eshte:

Renis Tershana, shtetas shqiptai lindur ne Tirane, me 23.09.1971, me banim ne
Rruga e Elbasanit, Pallati Tershana, nr. 2, Tirane, i identifikuar me karte identiteti nr
H10923040R

Neni 2:
Objekti

1. Objekti i veprimtarise se Shoqerise, do të JeW cdo aktivitet i lejuar nga ligJi, kryesisht i
fokusuar ne aktivitetet e meposhtme. por pa u kufizuar vetCm nC to:

(i) Operacione dhe aktivitete te transportit nderkombetar ajror te pasagjereve, bagazheve, te postes dhe te
malirave me avione ne perdorim, pronesi ose nepermjet nje marreveshieje qiraje; qiradhenie te avioneve ne
pronesi; ngritje dhe mirembajtje të sistemeve të rezervimit dhe shilje te hi]etave ajrore per linjat schedule ose
charter si dhe per Hogan te te treteve; sherbimet e lidhura q p&fshijne pa u kufizuar vetëm në to: ftirnizimi me
ushqim, përpunirni në toke dhe salla biznesi, riparimit dhe mirembajtjes se avioneve: organizim dhe menaxhim
të programeve të trainimit dhe certifikimeve të ndryshme ne fushen e aviacionit civil.
(ii) Analize dhe vieresim te biznesit, i strukturave operative dhe financiare per industri te ndryshme, modellm i
biznesit, keshillime mbi ristrukturimin e organizimin financiar, transaksionet dhe strategjine e shitjeve,
keshillime dhe ndermjetesiine mbi partnershipe te ndyshme, negocime te termave te marreveshjeve, vieresirne
risku dhe keshi]lime per mitigimin e tyre; Konsulenca ligjore dhe rregullatore me asistence per leje, autorizime
dhe licensime nga organet publike; Ristruktunim te bizneseve ne veshtiresi. keshillime dhe asistence ne
marredheniet me institucionet financiare, keshillime dhe bashkepunime me dhe per sekionin publik; Diagnoze
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s(rategjike financiare dhe e biznesit etj.: Informacion tregtar, kerkime. analiza dhe studime në marketing dhe
strategji të tregut.
(iii) Shoqeria muncl (a) te marre pjese me financime ose ne menyre operative ne consortiume edhe te perkohshrne,
joint venture; dhe (b) te zoteroje, te bleje ose te shese pjesemarrje ne enle. shoqeri apo ndermarrie, edhe ne faze
themelimi; dhe (c) te jape garanci reale dhe!ose personale, te vendose pengje, te dale dorezanese apo te vendose
hipoteke edhe ne favor le te treteve.
(iv) Cdo aktivitet tjeter ndihmes te aktiviteteve te mesiperme ose të pavarur e primar, te lejuar nga ligji.

Neni 3
Kohëzgjatja

1. Kohezgjatja e shoqerise do tejete e pakutizuar, duke fihluar nga Data e Themelimit.

Neni 4
Selia

1. Selia e shoqerise ndodhei ne adresen Rruga Luigj Gurakuqi, Pall 89, Shk.A, Kt. 11, Tirane.
2. Shoqeria mund ta ndryshoje adresen nC një vend apo edhe qytet tjetër brenda Shqiperise.
3. Shoq&ia mund të hape dege ose zyra perfaqesimi brenda dhe jashte Shqiperise.

KREU II
KAPITALI

Neni S
Kapitali themeltar

1. Kapitali themeltar uillestar i shoqerise eshte 100.000,00 (njeqindtnijC) Leke, i ndare në 1 kuote
me viere nominale 100.000,00 (njeqindinijë) [eke. Piesemania e themeluesve në kapitalin e
shoqerise eshtC në perputhie me kontributet e tyre të meposhtrne:
a. Ortaku themelues Renis Tershana: Zotërues ii kuole me vlere të pergjilhshme 100.000,00

Leke, që perbCn 100 % te kapitalit themeltar te shoqerisC;

2. Kontributi i ortakeve mund te JeW në para ose në natyrë (pasuri te luajtshme/te paluajtshrne
apo të drejta)

Neni 6:
Zmadhimi dhe zvogelimi I kapitalit

1. Kapitali i shoqerise mund te zmadhohet neperrnjet nenshkrimeve të pjesCve të kapitalit
therneltar per kontributet në para dhe me anë tC kontributeve në natyre. nepermjet emerirnit
nga gjykata kompetente e nje eksperti te autorizuar per keto kontribute sipas kerkeses se
adnilnistratorit,
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2. Ne asnjë rast s[iurnica nuk mund te detyroje nje orEak per të rrilur angazhimin e tij në kapitalin
themeltar tC shoqerise.

3. Zvogelirni i kapitaiit lejohet nga asambleja e ortakeve, e cila melT vendim në tC njCjtat kushle
qC kerkohen per ndryshimin e statutit.

4. NC tC gjilha rastel zvogelimi i prek ortaket nC IC njejten masC ndaJ pjesCve tC kapilalil qC
perfaqCsojne.

Neni 7
Transferimi i kapitalit

1. Kuotat e kapitalit te nje shoqerie me pergjegjesi tC kufizuar e te drejtat qC rrjedhin prej tyre
mund iC filohen apo kalohen nCpCrm jet:

- Kontribulit nC kapitalin e shoqCrisC;
- Shitblerjes;
- TrashCgimisC;
— Dhurinit;
- Cdo rnCnyre tjeter sipas ligjit.

2. PJesCt e kapitalit themeltar Jane lirisht tC transferueshme ndermJet ortakeve, per sa nuk
parashikohet ndryshe ne kete statut.

KREU III

ORGANET VENDINIMARRESE BilE DREJTUESE

Neni S
Organi Vendiminarres

1. AsambleJa e Ortakeve eshte organi i vetem vendimmarres i shoqerise.

2. AsambleJa e Ortakeve eshte organi i vetem vendimmarres i shoqerise qe miraton edo
ndryshim te statutil sipas modaliteteve te percaktuara ne Iigj.

3. Asambleja e pergJithshrne e ortakeve Cshte pergjegjese per marrjen e vendimeve per
shoqerinC per çeshtjet e meposhtme:

a) percaktimin e politikave tregtare IC shoqerise;
b) ndryshirnet e statutit;
c) emCrimin e shkarkimin e administratorCve;
ci) emCrimin e shkarkimin i likuiduesve dhe te ekspertCve kontabel IC aulorizuar;
e) percaktirnin e shperblimeve per personal e permendur nC shkronjat “c” dhe d’ të kCsaj

pike;
t) rnhikeqyijen e zbatimit tC politikave lregtare nga administratoret, pCrfshire pCrgalitjen e

pasqyrave financiare vjetore dhe tC raporteve lC ecurisC se veprimtarisC;
g) miratimin e pasqyrave financiare vjetore dhe iC raporteve tC ecurisC sC veprimtarise;
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h) shperndarjen e fitimeve;
I) zmadhimin dhe zvogelimin e kapitalit;
j) pjesëtimin e kuotave dhe anulimin e tyre;
k) perfaqesimin e shoqerise në gjykate dhe nC procedimet e tjera ndaj administratoreve;
I) riorganizimin dhe prishjen e shoqerise;
m) miratimin e rregullave procedurale të mbledhjeve te asamblese;
n) çeshtje tC tjera te parashikuara nga ligji apo statuti.

4. Ortaku mund tC perfàqesohet ne asamblene e pergjithshme, nC baze EC një autorizimi nga një
ortak tjetër ape nga njC person i tretë.

5. Administratori i shoqerise nuk mund te veprojC si perfaqesues I ortakeve në asamblene e
pergjithshme.

6. Autorizimi mund te jepet vetëm per niC rnhledhje të asamblese sC pergjithshme, e cila perfshin
edhe mbledhjet vijuese me të njejtin rend dite.

Neni 9
Minyra e thirrjes se mbledhjes se Asamblese se Pergjithshme

1. Asambleja e pergjithshme thirret nCpermjet nje njoftimi me shkrese ose me njoftim nëpermjet
postCs elektronike. Njoflimi me shlcrese apo me mesazh elektronik duhet te permbaje vendin,
datën, oren e mbledhjes dhe rendin e dites e t’u dergohet te glithe ortakeve, jo me vonC se 7
dite perpara dates së parashikuar per mbledhjen e asamblese.

2. Kur asambleja e pergjithshrne nuk eshte thirrur sipas pikes 1 te ketij neni, ajo mund të mane
vendime te vlefshme vetëm nCse tC gjithe ortaket jane dakord. per tC marrë vendime.
pavaresishi parreguilsise.

Neni 10
Kuo rum

1. Ne rastin e marrjes se vendimeve. që kerkojne nje shumice të zakonshme, asambleja e
pergjithshme mund të marrC vendime të vlefshme vetëm nese marrin pjesë ortaket mete drejte
vote, qe zoterojnC me shume se 30 per qind te kuotave.

2. Ne raslin kur asambleja e pergjithshme duhet te vendose per çeshtje, të cilat kerkojne shumice
te kualifikuar sipas nenit 87 te ligjit “Per Treglaret dhe Shoqerile Tregtare “, ajo mund te
marrë vendime tC vlefshme vetCm, nëse ortaket qC zotërojne me shume se gjysmen e numrit
total te votave, jane te pranishem personalishi. votojne me shkrese, ape mjete elektronike,
sipas parashikimeve te pikes 3 te nenit 88 te Ligjit.

3. Nese asambleja e pergjithshme nuk mund të mblidhet per shkak te mungesës se kuorurnit te
permendur me lart, asambleja mblidhet pCrsCri jo me vone se 30 ditC, mete njejtin rend dite.

Neni 11
Marrja e vendimeve
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I. Asambleja e pergj ithshrne vendos me tn të katertat e votave te zoteruesve te kapitalit, të
ortakeve pjesëmarrës, per ndryshimin e statutit, zrnadhimin ose zvogC[imin e kapitalit tC
regjistruar, shperndarjen e fitimeve. riorganizimin dhe prishjen e shoqerise.

2. Asambleja e pergjithshrne vendos me shumicen e votave tC ortakeve pjesëmarrCs, per çeshtje
te tjera si: percaktimi i politikave tregiare të shoqerise; emërimin dhe shkarkimin e
administratoreve; emCrimin e shkarkimin i likuiduesve dhe te eksperteve kontabel të
autorizuar; percaktimin e shperblirneve; mhikeqyrjen e zbatimit të politikave tregtare nga
administratoret. perfshire përgatitjen e pasqyrave financiare vjetore dhe tC raporteve të
ecurise se veprimtanisC; perfaqesimin e shoqerise nC gjykate dhe në procedimet e tjera ndaj
administratoreve; miratimin e rregullave procedurale të mbledhjeve tC asamblese;

3. Cdo ndryshim statuti duhet te depozitohet prane QKR per te pasqyruar ndryshimet ne skeden
e shoqerise.

Neni 12
Përjashtimi nga e drejta e votes

1. Ortaku nuk mund tC ushtroje të drejten e voWs nëse asambleja e pergjithshme merr vendim
per:
a. vleresiniin e veprimtarisë Se tij;

b. shuaijen e ndonje detyrimi në ngarkim te tij;
c. ngritjen e njC padie ndaj tij nga shoqeria;
d. dhenien ose Jo tC perfitimeve tC reja.

2. Kur ortaku perfaqesohet nga një perfaqesues i autorizuar, i autorizuari vleresohet tëjetë nC të
njejtin kontlikt interesi, ashtu si dhe ortaku, të cilin perfaqeson.

Neni 13
Administrimi
1. Asambleja e pergjithshme ernëron njC ose me shurne persona fizike si administratore të

shoqerise, me afat emerimi jo me shume se 5 vjet, me të drejte ripCrteritjeje. Emerimi i
administratorëve prodhon efekte pas regjistrimit ne Qendren Kombetare të Regjistrimit.

2. Caktohet si Administratori i pare i shoqerise personi me poshte. me afat 5 vjecar nga data e
emerimit:

Te dhenat e identifikimit:
Renis Tershana
IDNr.: 1110923040R
Adresa e rezidencës: Rruga e Elbasanit, Pallati Tershana, nr. 2, Tirane.
Adresa e komunikimit per Shoqërine: Rruga Luigj Gurakuqi, Pall 89, Shk.A, Kt.11, Tiranë
Specimen i nënshkrimit:

5



Neni 14
Kompetencat e Administratorit

1. Administratori ka te drejtC e detyrohet tC:
a. kryeje të gjitha veprimet e administrimit te veprimtarisë tregtare të shoqerise, duke zbatuar
politikat tregtare, te vendosura nga asambleja e pergjithshme;
b. perfaqesoje shoqerine tregtare;
c. kujdeset per mbajtjen e sakte e të rregullt te dokumenteve dhe të librave kontabel të
shoqerise;
d. pCrgatisC dhe nenshkruaje bilancin vjetor, bilancin e konsoliduar dhe raportin e ecurisë së
veprimtarisë dhe, se bashku me propozimet per shperndarjen e fItimeve, i paraqesin keto
dokumente pCrpara asamblese së pergjithshme per miratim;
e. lcrijoje nje sistem paralajmerimi ne kohen e duhur per rrethanat, që kercenojne
mbarevajtjen e veprimtarisC dhe ekzistencen e shoqerise;
f. kryeje regjistrimet dhe dergoje të dhenat e detyrueshme te shoqerise, sic parashikohet nC
ligjin per Qendren Kombetare te Regjistrimit;
g. raportojë perpara asamblese se pergjithshme ne lidhje me zbatimin e politikave tregtare
dhe me realizimin e veprimeve te posaçme me rendesi të veçante per veprimtarine e shoqerise
tregtare;
h. kryeje detyra të tjera tC percaktuara në ligj dhe ne statut.

2. Administratori eshte i detyruar te therrase Asamblene e Pergjitheshme, në rastet kur:
a. sipas bilancit vjetor apo raporteve tC ndermjetme financiare, rezulton ose ekziston rreziku

që aktivet e shoqerise nuk i mbulojne detyrimet e kerkueshme brenda 3 muajve në
vazhdim.

b. shoqeria propozon të shese apo të disponoje në menyre tjetCr aktive, të cilat kane nje viere
me të larte se 5 per qind te aseteve te shoqerise, që rezulton ne pasqyrat e fundit financiare
tC certifikuara.

c. shoqeria, brenda 2 viteve te para pas regjistrimit te saj, propozon te bleje nga nje ortak
pasuri, qe kane viere me të larte se 5 per qind tC aseteve te shoqerise, qe rezulton ne
pasqyrat e ffindit financiare te certifikuara.

3. Asambleja e Pergjithshme mund të shkarkoje administratorin ne çdo kohe me shumice te
zakonshme. Padite, që lidhen me shperblimin e administratorit, në baze te marredhenieve
kontraktore me shoqerine, rregullohen sipas dispozitave ligjore ne fuqi.

Neni 15
Pergjegjesite e Administratorit

1. Administratori eshte pergjegjes individualisht, ndaj shoqerise ose ndaj të treteve, per
shiceije te Iigjeve, per shkelje te statutit, apo per faje te kryera gjate administrirnit te
shoqerise.

2. Pasojat e marreveshjeve te pamiratuara nga asambleja qe i sjellin dem shoqerise, i
ngarkohen administratorit dhe ortakut qe ka be••r marreveshjen, per te perballuar ne
menyre individuale ose solidarisht sipas rastit pasojat perkatese.
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3. Perveç sa eshte parashikuar në dispozitat e pergjithshme të detyrimit të besnikerise, sipas
neneve 14, 15, 17 e 18 të ligjit “Per Tregtaret dhe Shoqerite Tregtare”. administratori
delyrohet:
a) te kryeje detyrat e tij te percaktuara në Iigj dhe ne statut në mirebesim e ne interesin
me te mire të shoqerise në teresi, duke i kushtuar vemendje te veçante ndikirnit të
veprimtarisë se shoqerise ne mjedisz
h) tC ushtroje kompetencat që i njihen ne Iigj dhe ne statut vetërn per arritjen e qellirneve
të percaktuara në keto dispozita;
c) të vieresoje me pergjegjesi çeshtjet, per të cHat merret vendim;
d) te parandaloje dhe menjanoje rastet e konfliktit, prezent apo te mundshem. të interesave
personale me ata te shoqerise;
e) të ushtroje detyrat e tij me profesionalizmin dhe kujdesin e nevojshem.

4. Administratori, gjate kryerjes se detyrave te tij. pergjigjen ndaj shoqerise per çdo veprim
ose mosveprim, që lidhet nC rnenyrë të arsyeshrne me qellimet e shoqerise treglare. me
peijashtim të rasteve kur, nC baze te hetimit dhe vieresimit të informacioneve perkatese.
veprinli ose mosveprimi eshte kryer në mirebesim.

5. Nese administratori vepron nC kundershtini me detyrat dhe shkel standardet profesionale,
sipas pikave 1 e 2 tC ketij neni, eshte i detyruar t’i demshperbleje shoqerise demet. qe
rrjedhin nga kryerja e shkeljes, si dhe t’i kaloje çdo fitim personal qC ata apo personat e
lidhur me ta kane realizuar nga keto veprime te parregulita. Administratori ka barren e
proves per të vertetuar kryerjen e detyrave te tyre në mCnyrë te rregullt e sipas standardeve
tC kerkuara. Kur shkelja eshte kryer nga me shumë se një administrator, ata pergjigjen ndaj
shoqerise ne menyre solidare.

6. Ne menyrë të veçantë, por pa u kufizuar nC to. administratori eshte i detyruar t’i
demshperbleje shoqerise demet e shkaktuara, nëse, në kundershtim me dispozitat e Iigjit
“Per Tregtaret dhe Shoqerite Tregtare”, kryen veprimet e meposhtme:
a) ii kthen ortakeve kontributet;
b) u paguan ortakeve interesa apo dividende;
c) U shperndan aktivet shoqerise;
d) lejon qC shoqeria të vazhdoje veprimtarine lregtare, kur. në baze te gjendjes
iEinanciare, duhej IC parashikohej qC shoqeria nuk do IC kishte aflesi paguese per tC shlyer
detyrimet;
e) jep kredi.

7. Perveç padise per shlyerjen e demit qe i ngarkohet personalisht administratorit, ortaket
individualisht ose se bashku, kane te dree tC ngrene padi penale kunder administratorit

8. Paditesit kane te drejte te ndjekin nC rrugC ligjore shlyerjen e ploW te demit qC i eshte
shkaktuar shoqerise, perfshire edhe demshperblimin financiar. nese eshte e nevojshme.
Asnje vendim i asamblese nuk mund te ndaloje ngritjen e kerkese padise kunder
administratorit per gabimet e kryera prej tij gjatë ushtrimit te detvres.

Kreu IV
Viti finauciar-Ekspertet
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Neni 16
Viti Financiar

I. Viti financiar i Shoqerise fihlon me 1 Janar dhe perfundon me 31 Dhjetor. Perjashtimisht,
viti i pare financiar fillon nga data e regjistrimit te shoqerise ne Qendren Kombetare te
Regjistrirnit dhe mbyllet me 31 Dhjetor.

Neni 17
Ekspcrtet

1. Eksperti auditues, nese eshte i detyrueshem sipas ligjit, ka per detyre qe të kontrolloje tC gjithe
dokumentacionin kontabel tC veprirntarise ekonomiko tregtare të shoqerise, ate gjithevjetor dhe
ate ne lidhje me koritrollet periodike tC ushtruara prej tij per rastet kur ai eshte ngarkuar dhe ka
kryer nje gje tC tille i ngarkuar nga ana e ortakeve.

2. Ne perfundim të kontrollit eksperti kontabel i autorizuar pergatit raportin me shkrim per
nxjerrjen e rezultatit të bilancit financiar vjetor si dhe per ate per kontrollet periodike të
ushtruara. te cilat eshte i detyruar qe fja paraqese e dorezoje ne kohe ortakeve per t’i shqyrtuar
e miratuar mhi bazen e të drejtes vendimore qe ka.

Kreu V
Prishja —riorganizimi i shoqërise

Neni 18
Prishja dhe likuidimi

1. Shperndarja ose prishja e shoqerise mund të behet ne cdo kohe
a. kur mbaron kohezgjatja e parashikuar nC themelimin e saj;
b. me vendim tC Asamblese se Ortakeve;
c. me hapjen e procedurave tC falimentirnit
d. nëse nuk ka kryer veprimtari tregtare per dy vjet dhe nuk eshte njoftuar pezullimi i

veprimtarisë ne perputhje me piken 3 tC nenit 43 te ligjit nr,9723. date 3.5.2007 “Per
Qendren Kombetare të Regjistrimit”;

e. me vendim të gjykates;
2. Ne kete rast Ortaket marrin vendim me shkrim ne të cilin parashikojne menyren e

likuidimit të shoqerise, duke caktuar I apo disa likuidatore dhe shenuar ne cdo dokument
tC nxjerre prej tij emrin e likuidatorit dhe ernertesen shtese “Shoqeri ne likuidim e siper”.

3. Prishja e shoqërive tregtare ka si pasojC hapjen e procedurave të likuidimit në gjendjen e
aflësise paguese. me perjashtim te rasteve kur eshte nisur një procedure falimentimi.

4. Likuidimi kryhet nga likuiduesit e ernCruar nga Ortaket.
5. \ese Ortaket nuk marrin nje vendim per emërimin e likuiduesve, brenda 30 diteve pas

prishjes. çdo person i interesuar mund fi dretohet gjykates. per të caktuar një likuidues.
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Neni 19
Riorganizmi I shoqrisë bashkimi-ndarja

1. Shoqeria mund te ndahet. bashkohet sipas Vendimit të Mbledhjes së Përgjithshme të
Asamblese se Ortakeve. në perputhje me dispozitat ligjore tC parashikuara ne Pjesen IX të
Ligjit 9901 date 14042012 “Per tregtarCt dhe shoqerite tregtare.”

Neni2O
Baza Ligjore

1. Shoqeria do le zhvilloje aktivitetin e tij ne perputhje te plote me kete statut dhe dispozitat
e legjislacionit shqiptar.

2. Per sa nuk parashikohet ne kete statut, do te zbatohen dispozitat e ligjit “Per tregtaret dhe
shoqerite tregtare”, Kodit Civil dhe çfaredo ligji tjeter specifik ne Republiken e Shqiperise.

Neni 21
frlosmarreveshjet

1. Per mosrnan-eveshjet qe mund te lindin ne lidhje me zbaumin apo interpretimin e ketij
statuti. si dhe per çdo mosmarreveshje qe mund te linde midis Shoqerise dhe te treteve. do
te jete kompetente Ojykata Shqiptar.

Ky Statut eshte perpiluar dhe nenshkruar nga Ortaku i Vetm ne seicilen faqe dhe ne fund,
ne 4 kopje identike, ne gjuben Shqipe.

ORTAKU I VETEM

RENIS TERSHANA
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